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Anotace:

Teoretická část diplomové práce s názvem „Zahrada neklidu“a podtitulem

„Způsoby vyjádření psychického života v české portrétní tvorbě novější

doby“dokumentuje

na příkladu vybraných českých výtvarníků zájem umělců o oblast vnitřního

světa, cítění a prožívání v tvorbě 20. a 21. století.

Teoretická část obsahuje krátké medailony a ukázky děl těchto autorů,

vysvětlení některých pojmů a významu barev, a úvahu zaměřenou na psychiku a

prožívání člověka (umělce) směřující ke vzniku malířských děl.

Praktická část diplomové práce obsahuje soubor vlastních malířských prací

orientovaných ke stejnému tématu.(emoce, psychické prožitky,…) Jedná se o cyklus

obrazů s figurální tématikou provedený technikou olejomalby na plátně . Některé

emoce jsou vyjádřeny pomocí abstrakce.Autorka se inspirovala svými vnitřními stavy a

prožitky.
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Abstract:

The theoretical part of the diploma thesis entitled "The Garden of Unease: The

Ways of Expressing a Mental Life in Portrait Painting of Modern Age" portrays the

artist's interest in his inner world, feeling and emotions, by the works of chosen Czech

artists in the 20. - 21. century.

The theoretical part consists of short profiles of the authors, with explanation of

some terms and significance of psyche and emotional experience of the man - artist

leading to creation of paintings.

The practical part of the thesis consists of a collection of the author's original

work geared towards the same theme (emotions, psychological experience...). The

collection of paintings with figural theme is made using the oil-painting technique on

canvas. Some emotions are expressed with the help of abstraction. The author was

inspired by her inner state and experiences.
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„Jaké já a zase já?
Běda, miluji své já. Proč?

Ale ne. Hle, spíše jej nenávidím
pro nenávistné činy, jež mé já spáchalo!

Jsem ničema; a přece lžu, nejsem.“

(Verše Richarda III.)
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Zahrada neklidu“, obsahuje v praktické části soubor

vlastních malířských prací většího formátu .Výtvarná díla jsou přirozeně koncipována

do podoby cyklu s figurální tématikou provedený technikou olejomalby na plátně,

zachycující mé vlastní emocionální zážitky a psychické prožitky. Některé emoce jsou

vyjádřeny pomocí abstrakce.Soubor maleb je doplněn ročníkovými pracemi, na které

jsem diplomovou prací navázala. Přiložena je fotodokumentace praktické části

diplomové práce.

Teoretická doprovodná práce s podtitulem „Způsoby vyjádření psychického života

v české portrétní tvorbě novější doby“dokumentuje na příkladu vybraných českých

výtvarníků zájem umělců o oblast vnitřního světa, cítění a prožívání v tvorbě 20. a 21.

století. Obsahuje krátké medailony a ukázky děl těchto autorů vysvětlení některých

pojmů a významu barev, a úvahu zaměřenou na psychiku a prožívání člověka (umělce)

směřující ke vzniku malířských děl.

Soubor maleb je zaměřen do oblasti vnitřního života, cítění, prožívání a svým

způsobem zakončuje etapu věnovanou tomuto tématu v malbě během mého studia na

VŠ.

Ústředním tématem je boj-„vnitřní boj“-neklid. S tím souvisí samozřejmě úzkost, jež

z něj plyne. Boj mezi samotou a potřebou sdílet, mezi potřebou věřit, žít v jistotě, oddat

se a potřebou smířit se, přijmout věčnou .nejistotu, boj mezi vnitřními světy lidí, mě

samotné- rozumem a sluchem, chtíčem, boj o přežití, o důvěru, o život, O VŠE! Ten

největší konflikt se sebou samým mne zajímá – dát mu tvar,barvu…Najít pravdu.

Ponořit se do svého nejtemnějšího nitra a poznat sama sebe, svou podstatu.

Moje cesta
…… „vstupujete do mého života bez pozvání“…jen tak jste svědky něčeho, co se

odehrává v mém nitru, ten neustálý boj, postupně se v nás něco nahromadí a neustále

dál a dál ukládá a vrství, nejde to zastavit, mnohé nás pronásleduje už od samého dětství

a musí to nějakým způsobem ven, potřeba vykřičet to do celého světa a nebo naopak

nikomu neprozradit ani slovíčko. Člověk stále nosí ten svůj uzlíček myšlenek, pocitů ve

svém nitru. Jsem velkým pozorovatelem, baví mě nezúčastněně pozorovat svět kolem

sebe, lidské bytosti a jejich konflikty, ale bohužel jsem se stala i účastníkem ne příliš

příjemných situací a tak vkládám své prožitky do svých výtvarných děl a snad i pro
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obyčejného člověka, který pohlédne na můj obraz, vyzařuje spousty energie a pocitů

mého volání o pomoc….mé skromné „SOS“….Jak z toho uzavřeného kruhu ven?

Samota, ztráta, opuštěnost, úzkost, smrt…….slova, která tak často pohlcují

myšlenky mé…možná i Vaše kdo ví??? „Zachvátila mě jistá skepse nad smyslem

existence člověka, nad jeho postavením mezi ostatními organismy……Na počátku

mého hledání je přesvědčení o nicotnosti života. Touha po vlastním zapomnění.

Přesvědčení o tom, že síla a spekulace jsou silnější než láska a cit. Dochází ke střetu.

Uvědomuji si význam těchto protikladů, strachuji se o citlivost, kterou oplývají mnohé

organismy, a jejich křehkost, kterou může kdykoliv pohltit zloba a chamtivost, něčí

touha po nepatrném vítězství….Stydím se být člověkem, obávám se lidské touhy

vlastnit ostatní životy, mít nad nimi moc a převahu.“

Začala jsem pracovat na tématu Zahrada neklidu, emoce člověka, protože je mi to

blízké, je to něco, co se pokouším různými způsoby zobrazit a možná proto se budou

zdát mé obrazy různorodé a nejednotné do cyklu, ale každá emoce která bouří v mém

těle má úplně jiný projev…střídání emocí – energie a láska se střídá s utrpením a

samotou……… „to jen na mou obranu“.

Ve všem, co dělám se odráží mé osobní pohnutky, stále přemýšlení a hledání smyslu

mého života. „Okolí mi dává negativní podněty, nasávám příkoří a zlobu, pozoruji jak

slabí podléhají silným, jak se jimi nechávají ovládat a zmenšovat. Nic z toho se mi

nelíbí. Pociťuji strach o bezbranné organismy, ale také o sebe. Žasnu nad možnostmi

proměny, nad tím, jak slabý umí být silnými a silní slabými. Nad tím, že žádné role

nejsou neměnné.“

Něco (možná mnoho) z té dětské naivity ve mně přeci jenom zůstalo, potýkám se s ní

celý život „důvěra“přestávám tomuto slovu rozumět. musím si neustále opakovat tu

větičku „nikomu nevěř!!!“ Nedokážu to, věřím a ……Marně doufám v to, že jak se

chovám já k druhým, tak oni se budou chovat ke mně. Kdo tato slova vymyslel? Zřejmě

také naivní človíček.

„Jediný okamžik nás dělí od prožitku, které nelze předvídat, od neočekávaných

událostí a situací. Už dávno nejsme na počátku, něco málo se změnilo, od každého

„TEĎ“ už není svět kolem nás tak jako před chvíli. Každým momentem se stáváme

minulostí, postupně propadáme zapomnění, stáváme se vzpomínkou, podléháme

pomíjivosti.

Kolikrát cítím a vím co jiní nějak nazývají, ale já to pouze nosím v sobě. Spousty

nesdělitelnosti a uzavřenosti. Pocit marnosti, stálý střed se sebou samým, melancholická
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nálada, obsah spjatý s osobním životem. Propojení života a díla. Otázky po smyslu

života, po smyslu lidské existence, negativní postoj k otázce údělu člověka a jeho

sporném významu k okolí…

Prožívám dílo, není „uměním“, je zprávou – jistý neklid!....protiklady reality a snu,

proplétání neodvratného údělu s vysněným závěrem, osobní prožitky a vzpomínky….“

Dovolila jsem si citovat pár odstavců z diplomové práce mého dobrého přítele,

spolužáka a kolegy učitele ze ZUŠ v Pardubicích, Jana Vojtíška, protože se ztotožňuji

s jeho myšlenkami a myslím, že bych to slovy nedokázala vyjádřit lépe než-li on.

Tato práce vypovídá o věčném boji člověka se sebou samým, se svými slabostmi,

samotou, osudem, neúspěchy se světem, Duše umělce je citlivá na tyto podněty a

osobitým způsobem je promítá do svých pláten.

Vnitřní konflikt, emoce ..…podstata života se stal ústředním tématem děl vybraných

výtvarníků…….

1.Vymezení některých pojmů:

1.1 Portrét


[…]


3.1 Martin Veselý,
narodil se v Kolíně. Vystudoval ČVUT v Praze obor kartografie a geodézie. Malbě se

věnuje od roku 2001 a vystavuje od ledna 2002. Doposud neznámý autor, který mě

zaujal obrazy s náměty emocí a vnitřního stavu člověka,velice blízké mé tvorbě. Tady je

pár ukázek: (14)

Deprese-olej, sololit, rozměry 600x550mm Hořím!!! olej, sololit, rozměry 370x430mm

Velkou inspirací mi byly díla Oldřicha Kulhánka, proto i když je grafikem a né

malířem dovolím si ho ve své diplomové práci zmínit také.

3.2 Oldřich Kulhánek,
narodil se 26.února 1940 v Praze. Výtvarná studia začal na

Výtvarné škole v Praze. Od roku 1958 studoval na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze v ateliéru profesora Karla

Svolinského.V roce 1964 ukončil studia diplomní prací,

ilustracemi knihy veršů Vladimíra Holana Sen. V roce 1968 měl

spolu s Janem Krejčím první samostatnou výstavu v Galerii

mladých v Praze.V březnu 1971 byl zatčen StB a obviněn, že svými grafickými listy z

let 1968-1971 hanobil představitele komunistických zemí (čímž byla míněna tvář
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Stalina v některých mých grafických listech) a tím jsem se dopustil i pobuřování atd.

Sedmdesátá léta jsou v grafikově tvorbě ve znamení totálního zákazu výstav, zákazu

spolupráce s nakladatelstvími, zákazu publicity. V tvorbě však pokračoval a nemínil

hrát roli persony non grata. Ilegálními cestami se jeho díla dostávala do svobodného

světa. Kupříkladu v roce 1971 se zúčastnil svým grafickým listem Hommage á Albrecht

Dürer výstavy v Norimberku, pořádané k 500. výročí narození A. Dürera, jeho dílo bylo

vystaveno pod pseudonymem Ulrich Böhm.

Rok 1980 v mnoha aspektech otevírá či určuje grafikovu další uměleckou dráhu.

Končí etapa leptů. V tomto roce vytvořil velké litografie Interiér I.-IV. Určující událostí

roku 1980 byla výstava, respektive soukromé sympozium Terezín 80, které se konalo v

létě tohoto roku.

Počátkem 80.let dostal příležitost ilustrovat první knihu.

V letech 1992 až 1993 pracoval na návrzích nových českých bankovek.

Během roku 1994 vytvořil cyklus litografií Ecce homo, celkem sedm listů. V témže

roce vznikly kresby pro knihu Člověk (vydala MF, Praha 1994). V roce 1997 vychází

velká monografie, jejíž autorkou je Eva Petrová.

Příchod nového tisíciletí nepřerušil autorův zájem o témata lidského těla. Pracuje na

projektu jehož hlavním motivem je ztvárnění biblické postavy Joba.

Z mnoha výstav, které Oldřich Kulhánek v posledních letech uspořádal lze

vzpomenout výstavní šňůru uspořádanou v Jižní Africe (ta byla tamní vůbec první

prezentací českého výtvarného umění), nebo výstavu v New Yorkské Arnot Art Gallery,

která představila výběr toho nejlepšího se světového moderního realismu. (15)

Job I / litografie / lithograph
2002, 64 x 92 cm

Job III /litografie / lithograph
2004, 91,5 x 64 cm
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 Cyklus Paraboly

Parabola No. 1 / Parable No. 1
litografie / lithograph /1999, 76 x 54 cm

Parabola No. 2 / Parable No. 2
litografie / lithograph /1999, 76 x
54 cm

Parabola No. 4 / Parable No. 4
litografie / lithograph /1999, 76 x 54 cm

Život ve spirále / litografie
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Závěr

Cílem mé teoretické práce bylo vytvořit přehled českých umělců, kteří vyjadřují

psychiku a emoce člověka, věnují se figuře a zachytit různé způsoby ztvárnění tohoto

tématu. Tato část diplomové práce obsahuje krátké životopisy umělců a ukázky jejich

děl. Díky nečekané ochotě některých malířů (např. Ivana Bukovského, Jiřího

Černického) se mi podařilo získat i těžko dostupné materiály. Za to jim patří můj dík.

Snažila jsem se každému autorovi věnovat podobný prostor, pakliže je tento prostor

menší je to z důvodu nedostatku materiálů.

Část své práce jsem věnovala psychologii, protože mám pocit, že úzce souvisí s tímto

výtvarným námětem.

Má praktická část má za úkol Vám sdělit něco z mého vnitřního já. Některá ta díla mi

pomohla se vyrovnat s těžšími životními situacemi. Tato energie se v nich skrývá, jak

sami pocítíte při pohledu na ně.
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Vzdor /nevzdám se / olej na plátně / 100 x 120 cm / 2006
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Světlo naděje / boj / olej na plátně / 100 x 120 cm / 2006
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Úzkost / ochranné vajíčko / olej na plátně / 100 x 120 cm / 2006
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Samota / uvězněn v kleci / olej na plátně / 85 x 89 cm /2006
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Bezmoc /Beznaděj/ Nespravedlnost / olej na plátně / 100 x 120 cm / 2006
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Zatlačen / Tlak světa / remakol barvy na kartonu / 70 x 100 cm / 2005 /
ročníková prác
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Úzkost II / remakol barvy , křída na kartonu / 70 x 100 cm / 2006 / ročníková
práce
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Úzkost I / smutek / olej na sololitu / 90 x 130 cm / 2004 / ročníková práce
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Konflikt – diptych / remakol barvy na kartonu / - x - / ročníková práce 2006

Nedosažitelná svoboda / remakol barvy, křída na kartonu / 70 x 100 cm / ročníková
práce 2005

- 74 -

Konflikt – diptych / remakol barvy na kartonu / 2 x 70 x 100 cm / ročníková
práce 2006
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