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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Zahrada neklidu

Způsoby vyjádření psychického života v české portrétní tvorbě
novější doby

Praktická část práce slečny Heleny Kancírové, cyklus figurálních obrazů, je pokusem

o vyjádření pocitů, které může mít mladý citlivý člověk vymezující se proti světu. Obrazy,

které slečna Kancírová vytvořila, nejsou však hlubokou emocionální výpovědí, ale pouze

povrchní ilustrací tezí, které si autorka stanovila (v tom však není sama,takto lze

charakterizovat značnou část současné tvorby). Kompozice jednotlivých obrazů, ať už

lineární či barevné, jsou triviální a jakoby vyčtené z nějaké brožurky „Umělcem snadno

a rychle“, takže již na první pohled jsou patrné výrazné kresebné nedostatky. S tím také

souvisí i nejistota v technickém provedení (občas se nelze ubránit pocitu, že si autorka pouze

čistí štětec o plátno).

V teoretické části své práce, věnovaném způsobům vyjádření psychologických stavů

v současné české malbě s akcentem na portrétní tvorbu, se autorka nejprve pokouší definovat

a interpretovat některé fundamentální pojmy, jako jsou např. kompozice a barva a jejich

psychologické působení, emoce a pocit, a vymezit termín portrét jakožto specifický výtvarný

projev.

V další části se autorka snaží vystopovat určité tendence české malby posledních

desetiletí a vysledovat určité filiace, přičemž se dopouští jistých nepřesností (např. Bláha,

Rittstein ani Sozanský nebyli členy skupiny Trasa) a práci zakončuje medailonky některých

umělců, kteří slouží jako ilustrace její základní teze. Nechci rozebírat některá překvapivá

tvrzení, ani se pozastavovat nad občasnou formulační neobratností, jen se domnívám, že

diplomová práce by se měla vyvarovat prohřešků proti typografickým pravidlům, a na

katedře výtvarné výchovy bych očekával větší grafickou nápaditost.

Přes toto velmi přísné posouzení (na některé z uměleckých škol by s touto prací

neuspěla) se domnívám, že zadání své práce slečna Kancírová naplnila a s určitými

výhradami uspěla.
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